Stadt

Heidelberg

Heidelberg, den13.12.2021
Anfrage Nr.: 0126/2021/FZ

Anfrage von: Stadtrat Michelsburg
Anfragedatum: 02.12.2021

Bet reff:

Kita/Krippe/Pad-aktiv

Schriftliche Frage:

1. Wieviele Kinderkrippenund Kindertagesstatten sind mittlerweileinnerhalb des
stadtischen Geblihrenmodells? Wie viele Kinder betrifft das absolut und relativ.

2.Wieviele Antrage auf Gutscheine fiir die Betreuung bei privatenTragernwurdenin
diesem Jahrgestellt?Wie ist die Veranderung seit der neuen Gutscheinsatzung?

3. Wieviele Antrage fiir die Berechnung der Kita/Krippen/Hort-Gebiihren (auch aufgrund
der Geschwister-Ermafigung wurdeninden letzten12 Monaten gestellt.

4.Wieviele Kinder sind bei Pad-Aktivangemeldet?
5. Wieviele Personenbearbeitendie Antrage auf Ermafigung?

6.WievielZeit wird durchschnittlich pro Antrag benotigt?

Antwort:

1. Im Krippenbereichbieten 6 Tragerin 28 Einrichtungen insgesamt 533 Platze unter
Anwendung des stadtischen Entgeltsystems an.Hierzukommennoch 448
Kleinkindbetreuungsplatze in Kindertagespflege.Dies entspricht einem Anteilvonca.40%
aller Betreuungsplatze fur Kinderim Krippenalter.

Im Kindergartenbereichbieten9 Trager in 63 Einrichtungeninsgesamt 3240 Platze unter
Anwendungdes stadtischenEntgeltsystems an.Dies entspricht einem Anteilvonca.64 %
aller Betreuungsplatze fiir Kindergartenkinder.

2.und 3. Im Kinder-und Jugendamt wurdeninder Zeit von September 2020 bis August 2021
insgesamt 1188 Antrage auf einen Gutschein (Betreuungsgutschein Kleinkindbetreuung
und/oder GeschwisterermaBigung) fiir Kinderin Kindertageseinrichtungen gestellt.

Wahrendim Jahr 2019 monatlich durchschnittlich ca. 150 Betreuungsgutscheine fiir
Kleinkinder ausbezahlt wurden, sind es derzeit ca. 250 Betreuungsgutscheine fir
Kleinkinder monatlich.Hierbeiist allerdings zu beachten, dass inzwischeneinige Tragerin
ihren Einrichtungen Betreuungsplatze nach dem stadtischen Entgeltsystem anbieten; fur
diese Platze werdenkeine Gutscheine ausgestellt. Dariiber hinausist derzeit
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coronabedingt die Nachfrage nach Betreuungsplatzenim Kleinkindbereich etwas
geringer.

4.Von 4.053 Grundschulkindern an offentlichen Grundschulen werden 2.486 Kinder
modular (im Anschluss an denUnterricht) betreut. Die drei Ganztagsgrundschulender
Stadtbesuchen 739 Kinder. Anzwei Ganztagsstandortenwird einbedarfsgerecht
buchbares Betreuungsangebot von pad-aktiv e.V.angeboten. Dariiber hinaus gibt es noch
einHortangebot. Es werdensomit liber 80 Prozent der Grundschulkinder an 6ffentlichen
Schulen betreut.

5.Rund 9 Prozent der Betreuungskinder der Betreuungsangebote, die pad-aktive.V.im
Auftrag der Stadt Heidelberg an Grundschulen in Schultragerschaft der Stadt Heidelberg
anbieten, erfiillen die Voraussetzungenfir eine beitragsfreie Teilnahme anden Angeboten.

Die ErfassungderDatenerfolgtim Rahmendes jahrlichen Anmeldeverfahrens beipad-
aktiv e.V.und im Bedarfsfall (zum Beispielbei unterjahrigen Anderungender
Einkommensverhaltnisse). Eine konkrete Benennung von Stellenanteilenist deshalb nicht
moglich.

Die Personensorgeberechtigtennehmen zunachst eine Selbsteinschatzung vorund teilen
die Anzahl der betreuten Geschwisterkinder mit. Anhand dieser Angabenerfolgtdie
Einstufung. Die Erfassung derDatenfirdie stadtischenKitas und die Kindertagespflege
erfolgtin dem jeweils zustandigen Sachgebiet des Kinder- und Jugendamts, ebensodie
Bearbeitungder Antrége auf Betreuungsgutscheinund/oder GeschwisterermaBigung. Bei
denfreien Tragern mit stadtischem Entgeltsystem erfolgt die Erfassung der Datenbeim
jeweiligenTrager.Die Selbsteinschatzungenkonnen im Nachhinein tiberprift werden. Bei
der Selbsteinschatzung konnensich die Elternvom Kinder-und Jugendamt beraten
lassen.Auch diefreienTrager konnensich bei Fragen zur Selbsteinschatzung undbeider
Uberpriifung vom Kinder- und Jugendamt beraten lassen. Eine konkrete Benennungvon
Stellenanteilenist daher nicht moglich.

6.Die Hohe des Betreuungsentgeltsist nach der jeweils aktuellen Entgelttabelle gestaffelt.
Die Vertragspartner/Personensorgeberechtigten nehmenfiir die Einstufung eine
Selbsteinschatzungvor.Die Stadt Heidelberg kann die Selbsteinschatzung tiber den
gesamtenBetreuungszeitraum tberprifen.

Wirdfur das Kind eingultiger Bescheid iber denBezugvonLeistungennach dem
Sozialgesetzbuchll (SGBII), Sozialgesetzbuch Xl (SGB XIl),nach § 6 a
Bundeskindergeldgesetz (BKGG, Kinderzuschlag) oder nachdem
Asylbewerberleistungsgesetz (AsylbLG) (oder auf Grundlage der genannten Gesetze iiber
denBezug vonLeistungenderBildung und Teilhabe) vorgelegt, entfallt fiir den Zeitraum
der Giltigkeit des Bescheides die Verpflichtung, ein Betreuungsentgelt zu entrichten.

Die hierfiiraufzubringende Bearbeitungszeit beschrankt sichim Regelfallauf die
Erfassungindas Abrechnungssystemim Rahmendes jahrlichen Anmeldeverfahrens oder
im Bedarfsfall (siehe auch Frage 5).

Eine durchschnittliche Bearbeitungszeit pro Antrag kann nicht benannt werden (s. auch
Antwort Frage 5)
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